
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/008.02/2022/2022
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº SEMUS/008.02/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :  SEMUS/009.02/2022/2022
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº SEMUS/009.02/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: P.E 032/2021
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: P.E 032/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 2 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMUS/008.02/2022/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº SEMUS/008.02/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/008.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 
110121.02/2021 MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 
008/2021. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: DIAGNOMED DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 36.280.609/0001-09. OBJETO: O 
contrato tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo 
hospitalar, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 12 - fundo municipal de saúde; Unidade 
orçamentaria: 1201 - fundo municipal de saúde; Função: 10 - saúde; Sub função: 122 - administração 
geral; Programa: 0002 - apoio administrativo; Projeto atividade: 2.046 - Manutenção e Funcionamento 
do Fundo Municipal de Saúde; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - material de consumo; Fonte de 
recurso: 1500100200 - Receita de Imposto e Trans. - Saúde. VALOR TOTAL: R$ 346.715,91 
(trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e quinze reais e noventa e um centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA O prazo de vigência do Termo de Contrato será contados a partir da data de assinatura e 
encerramento em 31/12/2022, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ 
Fundo Municipal de Saúde, por sua Secretária Sra. Marianna Dias Sousa, CPF: 051.309.913-11 como 
Contratante e a empresa DIAGNOMED DISTRIBUIDORA EIRELI, por sua representante o Sr. Fabiany 
Barros Pinto Torres, CPF nº 751.954.293-91, como Contratado.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato :  SEMUS/009.02/2022/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº SEMUS/009.02/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/009.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 
110121.03/2021 MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 
009/2021. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: DIAGNOMED DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 36.280.609/0001-09. OBJETO: O 
contrato tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos de uso 
hospitalar, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 12 - fundo municipal de saúde; Unidade 
orçamentaria: 1201 - fundo municipal de saúde; Função: 10 - saúde; Sub função: 122 - administração 
geral; Programa: 0002 - apoio administrativo; Projeto atividade: 2.046 - Manutenção e Funcionamento 
do Fundo Municipal de Saúde; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - material de consumo; Fonte de 
recurso: 1500100200 - Receita de Imposto e Trans. - Saúde. VALOR TOTAL: R$ 176.804,15 (cento e 
setenta e seis mil, oitocentos e quatro reais e quinze centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 3 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

vigência do Termo de Contrato será contados a partir da data de assinatura e encerramento em 
31/12/2022, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, por sua 
Secretária Sra. Marianna Dias Sousa, CPF: 051.309.913-11 como Contratante e a empresa 
DIAGNOMED DISTRIBUIDORA EIRELI, por seu representante o Sr. Fabiany Barros Pinto Torres, CPF 
nº 751.954.293-91, como Contratado.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGAÇÃO -
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: P.E 032/2021

Resultado da Homologação

Item: 0001

Descrição: Cabo de força p/ computador

Quantidade: 40

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 39,37

Valor Final: 20,00

Valor Total: 800,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0002

Descrição: CABO DE REDE CAT6, 4 PARES, MINIMO DE 305M, COR AZUL, 
COMPOSTO POR CONDUTORES SOLIDOS DE COBRE NU,
REVESTIDO EM CAPA DE PVC RETARDANTE A CHAMAS,
AMBALAGEM FASTBOX EM LANCE PADRÃO.

Quantidade: 2

Unidade de Fornecimento: Caixa

Valor Referência 904,39

Valor Final: 899,00

Valor Total: 1.798,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0003

Descrição: CABO USB 2.0 A macho para B macho para impressora; Conectores tipo A 
macho (AM) para B macho (BM) Transferência de dados de até 480Mps 
Tamanho: 2 metros; Cor do cabo: PRETO.

Quantidade: 30

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 4 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 24,18

Valor Final: 11,00

Valor Total: 330,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0004

Descrição: CONECTORES RJ45, CAT5E, UTILIZADO EM REDE DE 8 VIAS. PACOTE
COM 100 UNIDADES

Quantidade: 3

Unidade de Fornecimento: Pacote

Valor Referência 60,15

Valor Final: 26,00

Valor Total: 78,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0005

Descrição: ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA DE 1500VA. 6 
TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E 
SAÍDA 110V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREAQUECIMENTO COM 
DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUÍDOS DA REDE 
ELÉTRICA.

Quantidade: 60

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 638,58

Valor Final: 291,00

Valor Total: 17.460,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0006

Descrição: ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA DE 2000VA. 6 
TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E 
SAÍDA 110V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREAQUECIMENTO COM 
DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUÍDOS DA REDE 
ELÉTRICA.

Quantidade: 20

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 904,75

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 5 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Valor Final: 470,00

Valor Total: 9.400,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A

Item: 0007

Descrição: ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA DE 500 VA. 4 
TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADABIVOLT E 
SAÍDA 110V. PROTEÇÃO CONTRA SURTOS.

Quantidade: 60

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 391,32

Valor Final: 182,00

Valor Total: 10.920,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0008

Descrição: FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS PADRÃO NBR 14.136 E CABO DE 5
METROS COM PROTETOR ELETRÔNICO.

Quantidade: 70

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 73,60

Valor Final: 40,00

Valor Total: 2.800,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0009

Descrição: FONTE PARA GABINETE ATX COM POTÊNCIA DE 250W BIVOLT.

Quantidade: 100

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 196,70

Valor Final: 95,00

Valor Total: 9.500,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVICOS - EIRELI

Modelo: BLU250ATX
Item: 0010

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 6 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Descrição: FONTE PARA GABINETE ATX COM POTÊNCIA DE 500W BIVOLT

Quantidade: 30

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 303,01

Valor Final: 151,00

Valor Total: 4.530,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0011

Descrição: Fragmentadora de Papel Menno Secreta 15C 220v Corta 15 folhas em
Partículas de 4x34mm, Cesto: 24L, F

Quantidade: 30

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 1.626,41

Valor Final: 1.490,00

Valor Total: 44.700,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0012

Descrição: HD EXTERNO COM CAPACIDADE DE 1.0 TB COM CONECTOR USB 
3.0. Rotação: 5400 RPM. Taxa Máxima de Transferência: Até 4,8 Gbps.
Compatibilidade: Sistema operacional Windows XP SP3, Windows Vista,
Win7, Windows 8 ou superior

Quantidade: 50

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 490,71

Valor Final: 314,00

Valor Total: 15.700,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0013

Descrição: IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA BIVOLT. Tonner de rendimento 
aproximado de 12.000 paginas. • Possui interface USB frontal que permite 
imprimir e digitalizar para um pen drive USB. Duplex completo (digitalizem o 
ambos lados de forma simultanea cópia/digitalização duplex. VELOCIDADE 
DE IMPRESSÃO DE 21 PPM. UTILIZA PAPEL A4. RESOLUÇÃO DE 2400 
X 600 DPI. COTAPRINCIPAL 75%

Quantidade: 23

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 7 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 3.503,54

Valor Final: 3.440,00

Valor Total: 79.120,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

Modelo: DCP-L5652DN

Item: 0014

Descrição: IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA BIVOLT. Tonner de rendimento 
aproximado de 12.000 paginas. • Possui interface USB frontal que permite 
imprimir e digitalizar para um pen drive USB. Duplex completo (digitalizem o 
ambos lados de forma simultanea cópia/digitalização duplex. VELOCIDADE 
DE IMPRESSÃO DE 21 PPM. UTILIZA PAPEL A4. RESOLUÇÃO DE 2400 
X 600 DPI. COTARESERVADA 25%

Quantidade: 7

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 3.503,54

Valor Final: 3.440,00

Valor Total: 24.080,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

Modelo: DCP-L5652DN
Item: 0015

Descrição: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EcoTank , COLORIDA COM 
TANQUE DE TINTA. CONEXÃO USB. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO:
33 PPM EM PRETO E 15 PPM COLORIDO. RESOLUÇÃO DE
DIGITALIZAÇÃO DE 48 BUITS E 600 X 1200 DPI.
UTILIZA PAPEL A4. Tamanho mínimo de gotícula de tinta:3 picolitros. 
Resolução máxima de impressão:Até 5760 x 1440 dpi de resolução 
otimizada em vários tipos de papel. Velocidade de impressão:Em preto 33 
ppm e em cores 15 ppm. Velocidade de impressão ISO:Em preto 10.5 ISO 
ppm e em cores 5 ISO ppm. Tinta de reposição:1 garrafa com tinta Preta: 
rende até 4.500 páginas, 3 garrafas coloridas (Ciano, Magenta, Amarela): 
Rendem até 7.500 páginas. Tipo de scanner: Base plana com sensor de 
linhas CIS colorido, Resolução óptica: 1200 dpiResolução de hardware:1200 
x 2400dpi, Resolução interpolada: 9600 x 9600 dpi, Profundidade de bit de
tom: 48 bits de entrada, 24 bits de saída. Capacidade de papel:100 folhas 
de papel normal, 20 folhas de papel Premium Glossy Photo Paper, 10 
envelopes ou 30 cartões postais
Capacidade de bandeja de saída:30 folhas de papel normal, 20 folhas de 
papel Premium Glossy Photo Paper, 30 cartões postais. Características do
Scanner:Digitalização para PC (PDF e WSD). Área máxima de digitalização:
21,6 x 29,7 cm. COTA PRINCIPAL 75%

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 8 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Quantidade: 30

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 2.019,63

Valor Final: 1.295,00

Valor Total: 38.850,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0016

Descrição: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EcoTank , COLORIDA COM 
TANQUE DE TINTA. CONEXÃO USB. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO:
33 PPM EM PRETO E 15 PPM COLORIDO. RESOLUÇÃO DE
DIGITALIZAÇÃO DE 48 BUITS E 600 X 1200 DPI.
UTILIZA PAPEL A4. Tamanho mínimo de gotícula de tinta:3 picolitros. 
Resolução máxima de impressão:Até 5760 x 1440 dpi de resolução 
otimizada em vários tipos de papel. Velocidade de impressão:Em preto 33 
ppm e em cores 15 ppm. Velocidade de impressão ISO:Em preto 10.5 ISO 
ppm e em cores 5 ISO ppm. Tinta de reposição:1 garrafa com tinta Preta: 
rende até 4.500 páginas, 3 garrafas coloridas (Ciano, Magenta, Amarela): 
Rendem até 7.500 páginas. Tipo de scanner: Base plana com sensor de 
linhas CIS colorido, Resolução óptica: 1200 dpiResolução de hardware:1200 
x 2400dpi, Resolução interpolada: 9600 x 9600 dpi, Profundidade de bit de
tom: 48 bits de entrada, 24 bits de saída. Capacidade de papel:100 folhas 
de papel normal, 20 folhas de papel Premium Glossy Photo Paper, 10 
envelopes ou 30 cartões postais
Capacidade de bandeja de saída:30 folhas de papel normal, 20 folhas de 
papel Premium Glossy Photo Paper, 30 cartões postais. Características do 
Scanner:Digitalização para PC (PDF e WSD). Área máxima de 
digitalização: 21,6 x 29,7 cm. COTA RESERVADO25%

Quantidade: 10

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 2.019,63

Valor Final: 1.295,00

Valor Total: 12.950,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0017

Descrição: Leitor de código de barras Flash USB 1D preto

Quantidade: 2

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 381,15

Valor Final: 145,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 9 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Valor Total: 290,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVICOS - EIRELI

Modelo: JL2000
Item: 0018

Descrição: MEMÓRIA RAM DDR3 PC12800 Capacidade: 8GB. Frequência: 
1600Mhz Latência CAS: DDR3 Tensão: 1.5V Pinagem: 240-pin
Temperatura de Operação: 0o ~ 85o C Temperatura de 
Armazenagem: -55o ~ +100o C Dimensões Aproximada: 133.35 x 30.00 
x7.24mm

Quantidade: 50

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 623,00

Valor Final: 265,00

Valor Total: 13.250,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: Only style Comercial de Produtos Eletrônicos

Modelo: MEMÓRIA RAM DDR3 1600MHZ 8GB PC OxyBR

Item: 0019

Descrição: MEMÓRIA RAM DDR4 . Formato: DIMM - Capacidade: 8GB - Velocidade 
de Frequência: 2133MHz - Pinagem: 288-pin - Latência: CL 15 - Tensão: 
1.2V - PC4-17000 - Temperatura de Operação: 0o C a 85o C -
Temperatura de Armazenamento: -55o C a +100o C Garantia: - Vitalícia
Conteúdo da Embalagem: - 1 x Memoria RAM Desktop DDR4 2133MHZ
8GB

Quantidade: 25

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 440,80

Valor Final: 258,00

Valor Total: 6.450,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0020

Descrição: MICROCOMPUTADOR COM PROCESSADOR INTEL I5 3.7 GHZ. 
MEMÓRIA RAM 8GB DDR4 2.400 MHZ. SSD 480 GB SATA II,
CONECTOR HDMI, TECLADO USB ABNT II. MOUSE USB, SEM
MONITOR.WINDOWS 10. GERAÇÃO 11º. COTA PRINCIPAL 75%

Quantidade: 52

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 6.117,89

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 10 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Valor Final: 3.990,00

Valor Total: 207.480,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0021

Descrição: MICROCOMPUTADOR COM PROCESSADOR INTEL I5 3.7 GHZ. 
MEMÓRIA RAM 8GB DDR4 2.400 MHZ. SSD 480 GB SATA II,
CONECTOR HDMI, TECLADO USB ABNT II. MOUSE USB, SEM
MONITOR.WINDOWS 10. GERAÇÃO 11º. COTA RESERVADA 25%

Quantidade: 18

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 6.117,89

Valor Final: 3.999,00

Valor Total: 71.982,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: ULTRA LICITAÇÕES LTDA.

Modelo: 200
Item: 0022

Descrição: MONITOR LED ATÉ 19 POLEGADAS WIDESCREEN. CONECTOR HDMI.
BIVOLT. BRILHO DE 180 CD/M².

Quantidade: 50

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 1.218,91

Valor Final: 850,00

Valor Total: 42.500,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: CLODOALDO L. ALMADA EIRELI

Modelo: PRIZI
Item: 0023

Descrição: Mouse Óptico - Sem Fio

Quantidade: 15

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 85,29

Valor Final: 36,00

Valor Total: 540,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 11 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Descrição: MOUSE USB ÓPTICO 800 DPI COM CABO RETRÁTIL.

Quantidade: 30

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 62,14

Valor Final: 34,00

Valor Total: 1.020,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0025

Descrição: MOUSE USB ÓPTICO 800 DPI COM CABO USB

Quantidade: 70

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 42,50

Valor Final: 42,00

Valor Total: 2.940,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: CLODOALDO L. ALMADA EIRELI

Modelo: MULTILASER

Item: 0026

Descrição: NOBREAK COM POTÊNCIA DE 1.400 VA. 6 TOMADAS DE SAÍDA NO 
PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V.SAÍDA PARA
BATERIA AUTOMOTIVA. BATERIA INTERNA SELADA. PROTEÇÃO
CONTRA SURTOS.

Quantidade: 40

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 1.058,83

Valor Final: 900,00

Valor Total: 36.000,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: ULTRA LICITAÇÕES LTDA.

Modelo: 4413

Item: 0027

Descrição: Notebook - processador Intel Core i3, geração 11ª, velocidade frequencia 
base 3.00 GHz, velocidde aumentada 4.10 GHz. Memoria Ram minimo de 
4GB, expansivel de até 32GB, memoria DDR4, capacidade de SSD de 
240GB, Tela de LED, tam minimo 15,6``, resolução de tela Full HD 
(1920X1080), Conectividade WIFI/BLUETOOTH 5.1, webcan VGA, leitor de 
cartões Micro SD, alimentação de fonte Bivolt. Windows 10. COTA
PRINCIPAL 75 %

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 12 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Quantidade: 23

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 4.474,00

Valor Final: 3.450,00

Valor Total: 79.350,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: W R C BEZERRA - EPP

Modelo: IDEAPAD 3I 82BS
Item: 0028

Descrição: Notebook - processador Intel Core i3, geração 11ª, velocidade frequencia 
base 3.00 GHz, velocidde aumentada 4.10 GHz. Memoria Ram minimo de 
4GB, expansivel de até 32GB, memoria DDR4, capacidade de SSD de 
240GB, Tela de LED, tam minimo 15,6``, resolução de tela Full HD 
(1920X1080), Conectividade WIFI/BLUETOOTH 5.1, webcan VGA, leitor de 
cartões Micro SD, alimentação de fonte Bivolt. Windows 10. COTA
RESERVADA 25 %

Quantidade: 7

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 4.474,00

Valor Final: 3.450,00

Valor Total: 24.150,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: W R C BEZERRA - EPP

Modelo: IDEAPAD 3I 82BS
Item: 0029

Descrição: Notebook- Processador: Intel® CoreTM i5 1035G1 (1.2GHz até 3.6GHz, 
cache de 6MB, 10a geração) Memória RAM: Memória de 8GB (1x8GB),
DDR4, 2666MHz; Expansível até 16GB (2 slots soDIMM, 1 slot livre)
Unidade de Estado Sólido SSD de 256GB PCIe NVMe
M.2 Tela HD de 15.6" (1366 x 768), retro iluminada por LED, Placa de vídeo 
integrada Intel® UHD Graphics com memória gráfica compartilhada Teclado 
padrão - em Português (padrão ABNT2) | Touchpad de precisão Sistema 
Operacional: Windows 10 Home Single Language 64 bit - em Português 
(Brasil) Portas: 2 portas USB 3.2 de 1a Ger., 1 porta USB 2.0 de 1a Ger., 1 
porta HDMI 1.4, 1 porta de rede RJ-45 | 1 Leitor de cartão SD (SD, SDHC,
SDXC). WINDOWS 10. COTA PRINCIPAL 75%

Quantidade: 23

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 6.135,37

Valor Final: 4.800,00

Valor Total: 110.400,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 13 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Nome da Empresa: W R C BEZERRA - EPP

Modelo: IDEAPAD S145
Item: 0030

Descrição: Notebook- Processador: Intel® CoreTM i5 1035G1 (1.2GHz até 3.6GHz, 
cache de 6MB, 10a geração) Memória RAM: Memória de 8GB (1x8GB),
DDR4, 2666MHz; Expansível até 16GB (2 slots soDIMM, 1 slot livre)
Unidade de Estado Sólido SSD de 256GB PCIe NVMe
M.2 Tela HD de 15.6" (1366 x 768), retro iluminada por LED, Placa de vídeo 
integrada Intel® UHD Graphics com memória gráfica compartilhada Teclado 
padrão - em Português (padrão ABNT2) | Touchpad de precisão Sistema 
Operacional: Windows 10 Home Single Language 64 bit - em Português 
(Brasil) Portas: 2 portas USB 3.2 de 1a Ger., 1 porta USB 2.0 de 1a Ger., 1 
porta HDMI 1.4, 1 porta de rede RJ-45 | 1 Leitor de cartão SD (SD, SDHC,
SDXC). WINDOWS 10. COTA RESERVADA 25%

Quantidade: 7

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 6.135,37

Valor Final: 4.800,00

Valor Total: 33.600,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: W R C BEZERRA - EPP

Modelo: IDEAPAD S145
Item: 0031

Descrição: PEN DRIVE 16 GB USB 3.0.

Quantidade: 30

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 57,21

Valor Final: 46,00

Valor Total: 1.380,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA

Modelo: PEN DRIVE 16 GB USB 3.0.

Item: 0032

Descrição: PEN DRIVE 32 GB USB 3.0.

Quantidade: 20

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 67,15

Valor Final: 53,00

Valor Total: 1.060,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVICOS - EIRELI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 14 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Modelo: HS-USB-M200S(STD)/32G/U3
Item: 0033

Descrição: PLACA MÃE PARA PROCESSADOR INTEL COM SOQUETE 1155 DDR4.
ON BOARD SOM, VÍDEO E REDE. - Suporta

processadores Intel® Core TM i7 / Core TM i5 / Core TM i3 / Pentium® / 
Celeron® - Compatível com linha i3, i5 e i7 série 2000 e 3000 (Segunda e 
terceira geração).

Quantidade: 20

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 695,86

Valor Final: 694,00

Valor Total: 13.880,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A
Item: 0034

Descrição: ROTEADOR WIFI COM TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE AC 
1200MBPS, COMPATÍVEL COM PADRÕES IEEE 802.11b / IEEE
802.11g / IEEE 802.11n, 4 PORTASLAN, 1 PORTA WAN, BIVOLT

Quantidade: 80

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 446,25

Valor Final: 279,00

Valor Total: 22.320,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVICOS - EIRELI

Modelo: WI-FORCE W5-1200F
Item: 0035

Descrição: SCANNER - Tipo de Scanner: A4 Duplex. - Resolução de Saída: 1.200 dpi. -
Velocidade em P&B / Colorido a 300 dpi: 25ppm / 50ipm. - Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 3.495,66

Valor Final: 1.789,00

Valor Total: 17.890,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

Modelo: ADS-1250W
Item: 0036

Descrição: SSD INTERNO SATA 480 GB. Sata Rev. 3.0 (6Gb/s). Leitura: Até 
500MB/s - Gravação: 450MB/s; - 0,195W Inativo - 0,279W Média - 0,642W
(Max) Leitura - 1,535W (Max) Gravação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 15 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Quantidade: 40

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 785,13

Valor Final: 430,00

Valor Total: 17.200,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: Only style Comercial de Produtos Eletrônicos

Modelo: SSD 480GB OxyBR
Item: 0037

Descrição: SWITCH 08 PORTAS PADRÃO FAST ETHERNET 10/100. CONECTOR 
RJ-45. TAXA DE PACOTES DE FILTROS 148.800 PPS PORPORTA

Quantidade: 40

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 195,38

Valor Final: 194,00

Valor Total: 7.760,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA

Modelo: SWITCH 08 PORTAS PADRÃO FAST ETHERNET 10

Item: 0038

Descrição: Tablet com caneta Touch, com tela de tamanho minimo de 10.4``, 4G, 
Android Q, Processador Octa-Core 2.3 GHz e 64GB - SM-
P615NZAVZTO, camera traseira com resolução minima de 8.0MP, 
camera frontal de no minimo 5.0MP. Foco automatico na camera traseira,
com flash. Com USB 2.0. Bluetooth v5.0 (LE até 2 Mbps). WI-FI. Sistema
operacional Android. Com GPS.

Quantidade: 15

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 2.927,45

Valor Final: 1.850,00

Valor Total: 27.750,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: CLODOALDO L. ALMADA EIRELI

Modelo: SAMSUNG
Item: 0039

Descrição: TECLADO USB PADRÃO ABNT II.

Quantidade: 50

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 52,17

Valor Final: 26,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 16 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMLXIV de 17 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

Valor Total: 1.300,00

Situação: Homologado em 11/01/2022 11:13:42 Por: Antonio Kleber Cardoso da Silva

Nome da Empresa: F C R BRAGA

Modelo: N/A

Antonio Kleber Cardoso da Silva

     Autoridade Competente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 18/01/2022 20:51:59 - IP com n°: 192.168.1.13

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=433

Página(s) 17 de 17


